
 

1 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ГЛАВА ГОРОДА КАЛИНИНГРАДА - МЭР ГОРОДА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 12 декабря 2006 г. N 2875 
 

О муниципальных общественных кладбищах 
 

В соответствии с пунктом 23 ст. 16 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 12 
января 1996 года N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" (в ред. Федерального закона от 22.08.2004 N 
122-ФЗ) 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Кладбища, расположенные на земельных участках, предназначенных для погребения умерших с 

учетом их волеизъявления либо по решению специализированной службы по вопросам похоронного дела, 
являются муниципальными общественными кладбищами города Калининграда: 

1.1. Земельный участок на проспекте Мира площадью 31,98 га (кадастровые номера 39:15:11-08-
15:0001, 39:15:11-08-15:0010, 39:15:11-08-15:0016); 

1.2. Земельный участок на Балтийском шоссе площадью 55,7 га (кадастровые номера 39:15:11-06-
47:0001, 39:15:11-06-47:0002, 39:15:11-06-47:0005, 39:15:11-06-47:0007); 

1.3. Земельный участок в пос. Сазоновка (Гурьевский район) площадью 35 га, выделенный 
муниципальным образованием "Гурьевский район" под строительство кладбища в соответствии с 
договорами от 28.10.2006 N 417, N 418. 

2. Земельный участок на ул. Камской - А. Матросова (ранее - территория для захоронений) площадью 
11,8 га считать в соответствии с генеральным планом развития города Калининграда зоной озеленения 
специального назначения. 

3. Специализированной службе по вопросам похоронного дела МУП "Альта" (Кальникас А.В.): 

- осуществлять захоронения на муниципальных общественных кладбищах в соответствии с 
действующим законодательством и в порядке, установленном органами местного самоуправления; 

- провести инвентаризацию захоронений на общественных кладбищах: по пр. Мира - в 2007 году, на 
Балтийском шоссе - в 2008 году; 

- провести после проведения инвентаризации захоронений паспортизацию общественных кладбищ. 

4. Комитету архитектуры и градостроительства (Буслова В.Н.): 

- выступить заказчиком по разработке проекта межевания в границах красных линий земельного 
участка площадью 11,8 га по ул. Камской - А. Матросова, ранее используемого для захоронений, с целевым 
назначением под зону озеленения специального назначения; 

- оплату производить в пределах ассигнований, предусмотренных в бюджете города; 

- представить согласованные в установленном порядке проекты межевания на утверждение главе 
города - мэру. 

5. Комитету муниципального имущества города (Коваленко А.Б.) осуществить постановку земельного 
участка на кадастровый учет в соответствии с действующим законодательством. 

6. Контроль выполнения Постановления оставляю за собой. 
 

Глава города - мэр 
Ю.А. Савенко 


